Antiprophylactici prophylaxin inutilem esse dicunt; nam principio absurdum existimant remedia morbis nondum excultis adhiberi; deinde opprobrent nos probatis adhuc nullis remediis prophylacticis uti, quam ob rem in innumeris quoque casibus prophylaxis nos fecellerit; postremo prodromis ipsius mali jam exortis, illud non plus in decursu ejus impediri posse, sed necesse esse prorsus erumpere. —

Antiprophylactici dicunt: prophylaxin adeo esse noxiā ut usu ejus homines non raro propensiōres

fiant ad infectionem, quum methodus præservativa sæpius commutationem vitæ rationis et consuetudinis postulet, quæ perniciōsam in organismum vim exhibeant. Præterea homines timidos in epidemiis magis adhuc anxios reddi, quippe qui videant, ubique cavendi normas parari, et alia multa institui quibus nihilominus fidem non habeant. Adversum sane et ingratum ægroto esse, quum videat medicum et propinquos quosdam multa formidine infectionem extimescere eamque se refugere videri.

Denique etiam animi imbecilli et inanis duci solet præcipue in ipso medico, qui remediis prophylacticis recte adhibitis periculo tentat evadere. Hoc enim dicunt timiditatis et ignaviæ esse, medico juxta lectum ægroti eujusdam eodem modo non dignæ, quam militi durante prælio; melius esse forti animo periculo se offerre, quam anxie diversis remediis illud effugere velle. Quin tempus fuisse dicitur, quo adhibitio remediorum prophylacticorum pro conatu impio et providentiam occupante habita sit, atque anathemate percussi sint, qui exercuerint illam.

Quod quidem ad primam sententiam contra prophylaxin institutam attinet, haec etiam ipsa multis illorum, qui maximo studio methodum præservativam improbant non omnino rata haberi videtur. Hoc quidem quamvis credendum sit, neminem utilitatem curationis prophylacticæ post morsum canis

rabidi; neminem perspicuam vaccinationis virtutem infitari posse: tamen medici hisce etiam in casibus prophylaxin repudiarunt, de exigua remediorum prophylacticorum vi post morsum animalis revera rabidi; de principio quodam acri in organismum infantum introducendo blaterantes! Qui stulti miseratione digni, atque oculis etsi sanis prædicti cum cœcis tamen comparandi sunt. — Multorum quoque aliorum hujusmodi casuum ratione habita medici tamen in aliis rebus sapientes et acuti, illam, sententiam supra dictam, sequentes prophylaxin improbant, atque immota apud illos valet opinio: „quod nondum adsit, id etiam nondum oppugnari posse.“ Quodsi autem nemo negabit, vires morbiferas in morbis contagiosis et epidemicis extrinsecus in organismum irrumpere, negari etiam nequit eas prohiberi posse, si præsidia in promptu sint, quibus organismum contra impetum illarum tutari valeamus. Quæ res ad alteram antiprophylacticorum dubitationem nos adducit, remedia prophylactica morbis contagiosis et epidemicis nulla esse nota. Quod si reapse ita se haberet, sine dubio male ageretur cum prophylaxi, et ea comparanda certe esset conatui struthionis, periculo instantे caput occultantis et insidiatoris adspectum se fugere putantis. Et theoria vero et experientia docet bonam vere methodum prophylacticam et probata remedia præservativa multis

morbis contagiosis et epidemicis existere. Theoria, quum, ratione habita originis, modi et irruptionis miasmatum et contagiorum, remedia etiam et vias invenire possimus ad opponendum iis propugnaculum quoddam, idque vel debilitans vel avertens vel adeo extingueens illa; experientia, quum efficacitatem propugnaculorum exhibitorum multis in casibus et viderimus et videamus. Si vero in totidem casibus prophylaxis probata non exstitit, hoc partim manca conditione rationum institutarum, partim impedimentis non vincendis in exercitatione illarum, aut localitate aut aliis postea explicandis momentis, factum est; partim eo, ut sæpissime morbi miasmatici pro contagiosis habitu sint, atque iterum cautiones institutæ vel haud rectæ vel nimis parum potentes fuerunt ad morbum prohibendum. Ex more enim multo difficilius est miasma effugere quam contagium.

Quod autem ad opinionem multorum medicorum attinet, morbum, cuius prodromi jam appauerint, non amplius impediri posse, quin ultra formari et progredi, hanc quidem sententiam præcipue^{re} ad illam prophylaxin spectare arbitramur, quam prodromis jam incipientibus in usum vocamus. Sed etiam hæc antiprophylacticorum dubitatio theoria et experientia refellitur; theoria, quum concedere debeamus, omnem morbum, qui prodromis indicatur, nec nisi paullatim in organismo gigni

et progredi, quæ lenta progressio prodromis ipsis, sensim magis magisque adparentibus, demonstratur. Si organismus certis remediis in reactione ejus contra principium morbificans statim ab initio sus-tentatur, vel adeo specificis hoc principium ipsum oppugnatur, satis intelligi potest, melius sucessu-rum ut hoc modo germen se singens reprimatur, quam postea malum, ex hoc germine ortum; uti facilius est teneram evellere arbusculam quam adultam arborem. Atque ubi remedia adsunt mor-bis jam excultis sanandis; num facilius seu diffi-cilius sit, nondum formatos, incipientes extinguere? Si omnis morbus statim ex initio perfectum quid-dam atque jam formatum esset, nec quod revera-est, oriens quiddam et tantum se formans; pro-dromis jam intrantibus prophylaxis et præservativa certe inutilia habenda erunt. Semper autem con-veniens morbi primarii tractatio tutamentum est aduersus mala secundaria. Omnis recta diagnosis prodrorum morbi cuiuslibet et status patholo-gici primarii, quævis conveniens tractatio horum, jam præservativum est aduersus omnia symptomata graviora, quæ incremente morbo existunt. Tem-pestiva igitur adhibitione remediorum prophylacti-corum sæpe succedit, principium morbiferum abor-tive dejicere, ut Eisenmannus dicit, et hoc modo morbum decursu intercludere. Nisi vero etiam propositum totum assequamur, remedia illius causa

adhibita id quidem efficiunt, ut vis germinis morbi frangatur, et morbus lenius decurrat.

Magis autem et gravius experientia illam sen-tentiam repudiat. Nam quis negabit, eruptionem typhi, catarrhi epidemii (influenzæ), dysenteriæ, adhibitis quibusdam præservativis, prodromis jam existentibus, adhuc impeditam et repressam esse?

Quod nunc ad ea attinet, quæ contra dicuntur ad demonstrandum, quam noxia sit prophylaxis; sententia quidem mutata vitæ ratione et consuetu-dine organismum non raro ad infectionem propen-siorem reddi, hactenus recta est, quia rationes prophylacticæ sæpiissime nimis strenue adhibentur, idque in casibus in quibus minime adhibendæ es-sent, qua de re postea agemus. Timor et quæ-dam infractio animi apud homines anxios instituta ratione prophylactica non sunt evitanda quidem. Paradoxum videri possit, pavorem rationibus ob-periculum institutis augeri; sed homines illi simi-lles sunt eorum qui coorta atroci tempestate cum magno fragore tonitribusque aures obturant et oculos claudunt, atque nunc, signis sensibilibus periculi absentibus pro iis, periculum ipsum etiam non timendum esse putant. Ita in epidemiis qui-busdam præsidiis, quorum vim et efficacitatem ni-hilominus dubitant, hominibus timidis periculum imminens, quod e cogitatione removere student, semper in memoriam redigitur. E contrario autem

permulti alii fiduciam ponunt in ratione prophylactica, qua re incommodum illud, etiam adhortationibus animum timidorum confirmantibus, minuendum, prorsus compensatur.

Quod prophylaxi etiam obiicitur, adversæ impressionis esse animo ægroti, quum videat medicum et alios a se tutari cupere, revera ita est. Sed hæc impressio tantum a consuetudine et præconcepcta opinione proficienscit, facile igitur diminuenda vel adeo tollenda. Nam homines inde ab omni tempore consueti sunt, ut medici et propinqui in morbis vel contagiosissimis prorsus vacui ab omnibus tutamentis ad ægroti lectum accedant; putant enim sic fieri debere. Quæ res nos commovet ad ridiculam illam postulationem: medicum infectionem minime timere debere, nec unquam declarare hujusmodi timorem. Quæ insana opinio, et quam multis medicis hæc jam morte constitit! Quidnam, quærimus, medicum impellere potest, ut vitam tali modo negligat? Num forsitan terror ægroti, hominem velatum et personatum ad lectum ejus accedere videntis? hoc vero mox in consuetudinem vulgi veniret, — an concitata apud ægrotum cogitatio, quantum et quam grave malum ejus esse oporteat, omnibus ab illo tanto pere tutari quærentibus! Bene, sed non intelligimus, cur nos medicos maxime devotione vitæ nostræ ægrotum adducere oporteat, ut credat, malum

eius parvi esse momenti. Num mos fortasse sit, in quem medicus, tutamentis prophylaxeos utens, impie facheret, collegis ejus hoc non facientibus? an denique timor, pro pavido haberit itaque irrideri et illudi? O insanam opinionem, tantum in perversitate sententiarum positam, ex quibus nostris temporibus militi vitio vertitur, si ante prælrium lorica corpus tutari velit. Miles es, igitur indefensum te necari pati debes; medicus es, igitur non te decet morbos contagiosos timere. Talis est philosophia sæculo nostro usitata, fulta opinione præjudicata et falso famæ pudore!!

Repetimus iterum: nil nisi opinio præconcepcta nos prohibere potest tutamenta contra periculum, illis diminuendum, in usum vocare; nil nisi consuetudo hujus opinionis præjudicatæ primum adspectum hominis sic adjuti mirum et anxiū reddit. Nunquam vero, secundum nostram opinionem, homo, de vita sua sollicitus, irrideri potest, nisi curam rationalem in anxiam timiditatem permutet. Hæc vero semper ignominiosa est præcipue apud medicum.

Quod denique nunc ad illos attinet, qui obtineant, impie et christianis non dignum esse remediis prophylacticis providentiam occupare: nunc tempus obscurum præteriisse putamus, ubi medicum adversus stupidissimam superstitionem vel potius adversus aberrantem pietatem pugnare oportet.

tuerit. Si autem in Europa, hac parte terrarum artibus maxime exulta et erudita, revera adhuc homines sint, qui vaccinationi aliisque rationibus prophylacticis similibus de causis resistant: tantum dolemus nondum domuum satis ad recipiendos homines mente captos existere, ut omnibus in illas mittendis locum, iu quo mentis vires exercendi data est copia, designare possimus.

Omnibus, quae contra dicuntur, argumentis confutatis, eluet quidem parum consideratum esse, rationes prophylacticas idque temporibus eas indicantibus negligere. Quod pertinent et ad medicos et ad alios plures. Imprimis autem priores neglecta methodo prophylactica gravius faciunt; quum majori periculo infectionis et capitis se offerant, quumque ipsi morbo correpti indigenti vulgo auxilium tam necessarium in morbis epidemicis eripiant. Quid vero terribilis est, morbo epidemicō in multitudine vacua ab omni auxilio et artem sanantem vel lenientem frustra implorante? Legatur Pugneti descriptio pestis in exercitu gallico saevientis, inter expeditionem illam, in omne tempus memoria dignam aegyptiacam, atque cogitatione et animo hoc fungi poterit.

Semper igitur tentandum est, rationibus prophylacticis epidemiam instantem praecavere, jam-jam saevientem moderari, et morbum prodromis se jam indicantem in ipso germinis statu extinguere.

Qui conatus, apte institutus, nisi etiam ex sententia succedit, certe nunquam prorsus vacuus erit fructibus, sed consolationem quandam et animi tranquillitatem nobis affert, non inertes expectasse periculum, sed quae fieri poterant, nos fecisse.

Rationes prophylacticas in ampliori sensu diligentius examinaturi, iterum tamen dicimus, eas nec nisi quodam modo ad morbos epidemicos et contagiosos pertineant, hoc in libello tractandas esse. Quorum morborum de contagiosa natura inter medicos adhuc controversia est, illi etiam commemorabuntur.

Caput II.

Prophylaxeos descriptio.

Prophylaxis hoc modo optime dividetur.

1) *Prophylaxis cuncto populo adhibenda, prophylaxis generalis* est. Ea enim universum locum quendam seu universam regionem necessariis rationibus a morborum impetu defendi, vel morbo jam orto, vires ejus noxias quam celerrime impediri et debilitari curat. Quod genus prophylaxeos in multis casibus summas præbet difficultates; initio quum saepius impedimenta loci oppugnentur necesse sit; deinde quum rationes necessariæ vulgo

molestæ sint, itaque vel evitentur vel obtemperentur; tum denique, quum omnino multo difficilius sit noxia momenta arcere a multis quam a singulis. Prophylaxis generalis ad politiam medicinalem pertinet, et præsidia ad limites custodiendos disposita, lex quæ per quadraginta dies ob suspectam valetudinem extra locum in certis institutis morari præcipit, rationes universales ad aërem depurandum etc. hic referenda sunt.

2) *Prophylaxis singulis idonea, prophylaxis specialis sive individualis* dici protest. Ea enim multitudinem inobservatam patitur, et tantum singulos adhibitis necessariis remediiis a morbo tutari studet. Quod prophylaxeos genus maxime hucusque neglectum est, vel, si forte tentatum sit, longe absuit ab energia illa et extensione, quibus observatis solum utile esse potest. Hanc prophylaxin maximos fructus nobis allaturam recte censemus, quam ob rem præcipue medicis eam esse commendandam.

3) *Prophylaxis epidemii tantum minantibus.* Ex more generalis est, propositumque habet eruptionem vel translationem epidemiae cuiusdam in loca adhuc sana impedire. Rationes ab ea adhibitæ, illæ prophylaxeos generalis sunt.

4) *Prophylaxis, epidemii jam erumpentibus,* aut generalis aut individualis esse potest. Quæ generalis est, rationibus diæteticis summa politiæ medicinalis cura et diligentia adhibitis, divulgatione

et distributione præservativorum, in vulgo vim contagii vel miasmatis debilitare et impedire studet; denique etiam remediiis aërem depurgantibus adhibitis (de quo postea dicemus), miasmata vel contagia ipsa delere petit.

Prophylaxis individualis vero in epidemiis jam sœvientibus, respectis illis, quæ supra jam de difficultatibus methodi generalis diximus, res omnium gravissima est, atque diligentissimam et accuratissimam omnium, postea commemorandarum, rationum prophylacticarum observationem postulat. Quod præcipue ad illos pertinet, qui medendi munere fungentes, periculo infectionis inprimis exponi debent.

5) *Prophylaxis contra morbos contagiosos sporadicos.* Haec semper specialis est, et nil nisi proximum ægroti comitatum tutari studet. Rationes ejus illæ prophylaxeos specialis in genere sunt. Prout vero morbi sporadici contagiosi organismum universum corripiant, quo febris plerumque sequitur, vel tantum topicæ et vacui febre decurrentes, aut nec nisi postea topicæ cujusdam mali vi reciproca febri conjuncti: prophylaxis specialis iterum varia instituenda est, atque varia esse debet secundum fixam vel volatilem contagiositatem horum malorum.

6) *Prophylaxis apud homines adhuc sanos, prophylaxis vera sive stricte sic dicta a nobis vocata, quæ generalis seu specialis esse potest.*

7) *Prophylaxis apud homines prodromis morbi*

jam laborantes, quam discriminis a priori causa, *prophylaxin impropriam* nominabimus. Quod ad ea attinet quae de hoc prophylaxeos genere disputantur, *jam supra* de ea re mentionem fecimus. Utitur ea aut remediis rationalibus aut empiricis et semper specialis invenitur.

Videmus igitur, omnino paene prophylaxin in usum ferri posse, nec vero tantum apud morbos contagiosos sporadicos, quibus infectio non antecesserat, quique vacui a prodromis fuerint, methodum prophylacticam adhibendam esse. Qui casus autem semper raro tantum nobis occurrere solent.

— 19 —

dicimus noxiā aëris qualitatem, aut causis cosmicas et telluricas aut endemicis vel socialibus ortam; quae eodem tempore multos homines cuiusdam regionis morbo afficere potest, principio contagioso animali, ex altero organismo in alterum translato, neque ulla re cognoscendo.

Discernuntur vero:

1) Contagia fixa ex volatilia. Priora ad organismum morbosum vel tantum ad singulas ejus partes adhaerent, atque nec nisi directo attactu organismi propensi vel partis hujus propagantur. Principium venenosum contagiorum volatilium e contrario ab aegroto dispergitur super certum spatium ita ut contactus directus ad infectionem nullo pacto requiratur *). Etenim contagium fixum et volatile indirecte divulgari utrumque potest, vel si homo quidam ipse vel cum vestimentis ejus in propiore contactu cum aegroto versatus est, quo facto statim vel brevi post cum altero homine sano ad id propenso eodem contactu afficitur. Contagium volatile autem, contactu conjunctiore minime antecedente, in alio loco multis hominibus propensis sola propinquitate alterius alicuius, per longius tempus apud aegrotum occupati, communicari potest. Con-

Caput III. **De contagiis et miasmatibus atque de ratione adpulsus eorum.**

Omnis prophylaxis contra contagium seu miasmatum vel adpulsum eorum jam incepturn tollat necesse est. Contagium vero (contingere) intelligit principium venenosum animale, quod in morbos organismo animali genitum, directo vel indirecto contactu in sanos alias, ad id propensos organismos transferri potest, ubi eundem morbum provocat. Quo modo contagium a miasmate (*μιαίνειν*, contaminare) discernitur, quod rectius

*) Plurimi contagium fixum vocant illud quod per longum temporis spatium vim servat, atque contagium volatile quod citissime aëre decomponitur, itaque vim amittit.

tagium volatile etiam ab aegroto ipso extenditur super certum spatium, non semper accurate definiendum, atque omnes propensos hoc in spatio morantes vel viventes corripit. Nonnulla contagia volatilia simul more fixorum transferri possunt. Ita contactus cum pure variolarum hoc exanthema eodem modo gignit, ut atmosphaera aegroti. Quod etiam pertinet ad pestem, dysenteriam, blennorrhoeas oculorum etc.

2) Contagium per contactum et contagium per distans. Prius fixum est et nec nisi contactu transfertur; secundum volatile adparet, et in atmosphaeram transit.

3) Contagium permanens, primogenitum sive communicativum, et contagium temporale, accidentis sive spontaneum*), quorum prius facultate gauget, per longius temporis spatium constans sibi affirmum se conservandi (variolae, syphilis, scabies); posterius momentis ei adversis iterum evanescit vel tempore breviori vel longiori (typhus, morbilli, dysenteria).

4) Hecker **) adhuc discernit contagium positivum et relativum. Illud gignitur et radicat in organismo sub ulla conditione, durante tempestate calida et frigida, in aëre sereno ac tenui et impuro,

ut contagium variolarum, variolae vaccinicae, luis venereac, scabiei. Alterum tantum incrementa assunt durante quodam statu aëris et atmosphaerae, uti contagium pestis, typhi, dysenteriae. Quae distinctio eo gravior est, ut quae ita contagia relativa dicta sunt, plerumque origine miasmatica gaudeant.

5) Denique etiam contagia mortua et viva, discernuntur, quorum priora nil nisi miasmata sunt, et contagia vera et spuria, quae divisio autem utilis est et nullius fere momenti.

Per multae quidem de natura contagiorum existant hypotheses, quae omnes autem usque adhuc nil nisi hypotheses manserunt. Dubium vero non est, quin, cum infectionis rationem habeamus contagioso principio quodam, effluxus materiales ab organismo morboso in sanum transeant. Quorum effluviorum natura adhuc prorsus ignota est. Fuit sane tempus, ubi hydrogenium maximi momenti apud multa contagia esse putabatur; verisimile vero quasi injuria facta est huic gaso. Alteri electricitati et galvanismo magnum in contagiis vim tribuerunt, atque effluxum ejusdam fluidi electrogalvanici ab aegroto acceperunt; alteri minima animalia oculis haud conspicienda excogitavere, ex quibus contagia constare et prodire dixerunt. Probabiliter maxime utilitatis erit prophylaxi, si natum contagiorum melius nosceremus. Quum autem

*) Naumann, Grundzüge der Contagientlehre, Bonn 1833.

**) Rust Magazin.

hac facultate adhuc privati simus, et per longius temporis spatium privati mansuri videatur, contenti esse debemus illo vere dicto: omne contagium extrinsecus in organismum sanum impelli.

Magis de vehiculis vel, ut ita dicamus, gestatoribus contagiorum cognovimus. Quo sub nomine complectimur materiam contagio impletam et imbutam, quae contactu cum organismo sano eundem morbum contagiosum provocat. Variorum contagiorum varia sunt vehicula. In contagiis fixis aegroti secretiones et excretiones morbosae, saliva, pituita, pus, sudor vehicula sunt. In contagiis volatilibus atmosphaera aegrum circumfluens, intra spatium non certe definiendum; atque excretiones quae conspici nequeunt pulmonum et cutis, in atmosphaeram illam transeuntes; nonnunquam vero etiam omnes aliae excretiones et secretiones vehicula sunt. Et vehicula contagiorum fixorum et illa volatilium facillime ad nonnullas res vivas et mortuas adhaerent, quibus inde transferri et divulgari possunt. Ita in adhibendis vasis aliisque usualibus hominum lue venerea laborantium syphilis transfertur et communicatur; ita muscae et alia insecta quae a corpore illorum peste affectorum veniunt, hunc morbum transferunt; ita exhalatio lanae, bombycinorum et vestimentorum aliorum quae non procul ab hominibus typho, variolis, peste etc. correptis situm minibus typho, variolis, peste etc. correptis situm habuerant, in aliis locis hos morbos gignit. — Ex-

istunt res nonnullae imprimis famosae quae idoneae sunt ad contagiorum et adhaesionem et translationem. Huc referenda sunt: capilli, lana, bombycina, pluma, pelles. Experientia docet, nonnulla contagia ad illa per longum tempus, imo per annos, adhaerere posse, nec vim istam noxiā eorum, aere non accidente, amittere.

Quod vero ad vehicula contagiorum singulorum morborum attinet, postea de his mentionem faciemus.

Contagium, nisi praedispositio quaedam adsit, vim in organismo exserere non potest. Qua prae-dispositione deficiente aut minime illud percipitur; aut, si in organismum intraverit, sine ulla reactione hujus assimilatur et excretionibus dejicitur; aut non perfectum morbum sed tantum imperfectam formam hujus, etiam imperfectam productionem gignentem provocat, quae ad alios organismos trans-lata similem morbum haud amplius gignere potest. Deficiens vero praedispositio nec nisi apud singulos homines animadvertisit, atque ex more etiam tantum temporalis est, ut durante altera epidemia observetur et in altera homo nihilominus morbo corripiatur. Rarissimi sunt casus, ubi deficiens ista praedispositio apud eundem hominem pro eodem morbo contagioso, durante per totum vitae tempus observata sit.

Multa contagia in organismo semel jam iis

correpto facultatem ea percipiendi quasi hebetant, aut in perpetuum, aut in certum tempus. Alia vero hoc non efficiunt.

Quod ad miasmata attinet haec aut quasdam terrae regiones ubi etiam gignuntur, non relinquunt et extra fines earum non egrediuntur, aut minime illis adhaerent, sed migrantia super magnam terrae partem disperguntur. De natura horum miasmatum migrantium prae aliis duas hypotheses instituere possumus. Aut principium miasmaticum motu aëris seu aliis viribus nobis adhuc ignotis a loco originis ejus super varias terras dispergitur; nebulæ instar, quac levata et ad nubes conglobata in diversas regiones fertur. Nec contra hanc sententiam dici potest: motum aëris saepius divulgationem miasmatis impedire debere; nos autem non raro miasma contra illum progredi nec semper vero aëris tractum sequi videre. Illos enim motus aëris in altioribus atmosphaerae regionibus nequam agnoscimus; tonitrua vero saepe adversus ventos vehementissimos volvi nec quoque modo illis retardari scimus. — Aut principium miasmaticum oritur quibusvis locis, ubi cognoscitur recens nec profectum ab accessu ejus in aliis regionibus, tamquam pars immensae criseos terrae quodam modo in integritate ejus perturbatae, uti eruptio miliariae in variis corporis humani regionibus, durante crise febris eujusdam. — Singula loca mirum in modum

a miasmate non vexari, secundum primam hypothesin ea re interpretari potest, vel momentis certis electro-magneticis, galvanicis et aliis, ibi locum habentibus, miasma appropinquans repellit, itaque adigi ut errore ac circuitu utatur; vel illud hunc circuitum sponte et fortuito facere, ita ut nonnunquam nubes tonitrua parturiens, subito divisa, in utraque parte eujusdam parvi loci exoneratur illo ipso loco incoluni manente. Secundum alteram hypothesin vero immunitas singulorum locorum eo interpretari potest, ut non apti sint ad formationem criseos illius. Qua ex causa vero non sint apti, prorsus ignotum est.

Prædispositio generalis ad infectionem in morbis contagiosis vel miasmaticis oritur a virium cosmicarum et telluricarum appulsu, nobis autem maximam partem adhuc ignoto. Ita morbos contagiosos, pestem exempli gratia, per longum tempus sporadicè propagari videmus, donec subito mutata tempestate vel accidente vento quodam etc. loco casuum sporadicorum universa epidemia oriatur. Pariter cito, simulac illa momenta adversa evanuerint, morbus iterum ad sporadicum decursum redit. Eodem modo potentiae nocentes endemicæ prædispositionem generalem ad contagia nonnulla valde adjuvare queunt; ita propagatio morbillorum climate subfrigido et humido, ut inter omnes constat, acceleratur.

Quo modo nunc contagium pervenit in organis-

mum animalem? Præcipue duas vias primarias pathologi acceperunt: tunicam mucosam pulmonum et integumenta communia. Contagia volatilia imprimis per priorem viam, inspiratione vehiculi, aëris aegrotum circumfluentis, in sanguinem pervenire dicuntur; contagia fixa aut directo aut indirecto contactu dispositae partis superficie, ca absorbentis, afferri. Quod verum quidem; sed præterea adhuc aliarum viarum, quibus contagia in organismum pervenire possint, ratio habenda est. Obtinemus, neglectis his rationes prophylaxeos specialis saepissime vacuas successu fuisse.

Quod ad contagia volatilia attinet, non satis accurate judicatum esse nobis videtur, in primis membranam mucosam pulmonum aptam ad absorptionem eorum habereri. Vehiculum contagiorum volatilium, aér, etsi sub forma atmosphaerae in cubiculo aegroti, vel sub forma exhalationis cutis et pulmonum ejus, extra membranam illam etiam alias partes corporis nostri, pariter cito absorbentes, tangit; intelligentum igitur non est, cur infectio non eodem modo per has fieri possit. Ad quas partes vero numerandae sunt:

1) Conjunctiva palpebrarum et bulbi. Facultas absorptionis ejus, ut neminem fugit, permagna est, et oculis semper contactui aëris contagio impleti expositis, credibile est, eos etiam ab illo absorbere, itaque venenum in sanguinem transdu-

cere. Non solum vero theoria, sed etiam experientia hoc probat. Neumannus enim enarrat in locis valde infectis, ubi multi typho laborantes jaceant, sensum mordacem in oculis sentiri; atque neminem fugit, blennorrhœas oculorum non solum contaminatione oculorum cum pituita blennorrhœica provocari, sed etiam sola commoratione in cubiculis, hominibus illo morbo affectis impletis. Quum autem blennorrhœae morbi topici sint, intelligentiae nostræ vim fugit, contagium volatile eorum per pulmones in circuitum sanguinis pervenire et nec nisi hoc facto morbum topicum adparere.

2) Membrana mucosa nasi et cavitatis oris ut labia. Hae partes etiam magna absorptionis facultate gaudent, et ubi vehiculum contagii volatilis, priusquam ad pulmones pervenire possit, cavitates illas penetret necesse est; magna veneni pars certe ad parietes earum adhaeret. Verisimiliter in primis olfactu percipienda volatilia contagia, pestis, typhi, variolarum etc. magnam efficacitatis partem jam in cavitate nasi amittunt. Nam haud incredibile principium illud odoriferum verum venenum esse, quod, cum aëre inspirato nasum penetrans, a tunica Schneideriana more aliorum principiorum olfactum provocantium ab aëre separatum, huic tunicae adhaeret, odoremque illum provocat; quo modo vehiculum contagii, aér inspiratus, nec nisi partim ab hoc liberatus, in pulmones perve-

nit. Neumannus enarrat in locis, ubi multi typho laborantes accumulati sunt, sensum ardentem in ore et lingua sentiri, quo irritatas esse has partes per contagium satis intelligatur. Ubi vero organismus vivus irritatur, etiam reactionem monstrat, quae hoc in casu maximam partem constat probabiliter in absorptione principii venenosi.

3) Propria membrana quae meatum auditorium externum obducit. Cur ea contagii absorptionem non adjuvet?

4) Membrana tenuis et sensibilis faciem interiorem labiorum majorum, universas nymphas et clitoridem obducens, uti membrana mucosa vaginae et urethrae apud mulieres. Neminem fugit, has partes ad absorptionem aptissimas esse, atque obtinemus, eas non raro in recipiendis contagiosis valde efficaces videri, quod juvat vestitus mulierum, genitalia aëris accessui exponens et gestatori contagii permittens, eum quasi sub campana coacervari. Apud viros genitalia partim vestitu occultantur, partim contactui aëris non tam sensibilem et tenebam faciem præbent. Quod etiam pertinet ad papillas mammarum utriusque sexus.

5) Quod ad integumenta communia attinet, illa putamus contagia volatilia tantum recipere posse, si momentis id adjuvantibus, postea commemorandis, appulsus veneni in ea augetur atque potentior redditur. Integumenta enim communia et

maximam partem ipsis vestimentis tutantur, et non sic tenera sunt ac sensibilia uti partes supra nominatae. Quod præcipue ad manus pertinet; nam inter omnes constat, has adeo vehicula acrium fixorum contagiorum sine detimento contingere posse.

Omnium vero partium integumentorum communium in absorptione contagiorum volatilium cutem capillatam capitum maximi esse momenti putamus, idque non naturae ejus ipsius, sed capillorum causa. Jam dictum est, hos illis rebus adnumerandos esse, quibus contagia facile et libenter adhaereant. Praeterea lege adhaesionis inter singulos capillos semper aër invenitur, qui contagio ut vehiculum usui est. Quo modo cutis capitum post commorationem in loco infecto quasi circumdata est atmosphaera contagiosa, ad eam adhaerente, ex qua, lege absorptionis, partes recipere debet.

6) Denique adhuc quod ad absorptionem contagiorum volatilium attinet, illa loca integumentorum communium referenda sunt, quae epidermide deficiente vel vulneribus seu ulceribus patent. Absorbio hisce in locis nudatione parvarum venarum et vasorum lymphaticorum valde aucta adparet, quam ob rem ratio habenda est eorum.

Quod vero ad receptionem contagiorum fixorum attinet, haec plerumque tantum contactu cum superficie corporis externa et cum membranis muco-

sis absorberi dicuntur. Memorabilis autem est observatio, pituitam gonorrhœicam, cum alimentis in ventriculum sanorum hominum inductam, apud hos itidem gonorrhœam provocare. *) (Ricordo auctore vero illae observationes falsae sunt). Alioquin videtur membrana mucosa tractus intestinalis privata esse propensione ad quaevis contagia.

Ex more tantum persensibiles corporis regiones contactu cum contagiis fixis illa absorbent, uti genitalia, labia, aperturæ nasi. Sed hæc partes adeo non momento venenum recipere videntur, et semper tempus quoddam, etsi breve, ad absorptionem requiritur. Ita post coitum impurum infectionem sequi saepe non videmus, si genitalia statim lavata sint. Multo longius tempus vero necesse est vehiculum contagii fixi alicujus vim in regiones cutis insensibiores exserere, et manus præcipue omnium partium minimam propensionem monstrant.

Contagium, si usquam receptum est, aut statim in loco absorptionis efficacitatem ejus ostendit, ubi malum topicum adparet; aut primum in sanguinis circuitum transit, ubi morbus universus, tamquam reactio organismi contra potentiam nocentem appulsam, oritur. In utroque casu contagium absorbtum per aliquod tempus latere potest,

*) Kleinert Report. 1834 Nov. pag. 51.

ita ut vim propriam minime vel paululum tantum ostendat. Nonnunquam adeo contagium ab organismo sine detimento integratatis hujus assimilatur, vel statim conatibus criticis dejicitur.

Miasmata eodem modo et per easdem vias in organismum penetrant ut contagia. Ubi vero miasma epidemiis sævientibus miasmaticis, universam cuiusdam regionis atmosphaeram occupat, perpetuo etiam hominem circumdat, *) neque more contagii tantum eodem tempore, quo ille in directum vel indirectum ægroti contactum venerit.

Caput IV.

De momentis adpulsum contagiorum et miasmatum adjuvantibus.

Adpulsus contagiorum et miasmatum in organismum humanum variis momentis adjuvari et ac-

*) Quod pertinet ad epidemias super universum locum jam divulgatas. Nam prima eruptione nonnulla miasmata tantum aërem locorum circumscriptorum regionis alicujus venenant; ita febris flavæ febriumque intermittentium miasma principio nil nisi portus et paludes occupat, a quibus vento longius divulgatur, domus viasque illis proximas corripit et denique, fonte perniciose non obturato, super universum locum extenditur. Miasmata migrantia Cholerae, catarrhi epidemii e contrario, statim prima eruptione super universam regionem vim suam exserunt, ita ut homines in diversissimis loci partibus simul afficiantur.

celerari potest, quae res admodum gravis est prophylaxi, quippe quae illa momenta quam celerrime removeri studere debeat. Quae ad pulsum contagiorum et miasmatum adjuvantia momenta in evitabilia et inevitabilia sunt dividenda. Altera prophylaxi removeri possunt, altera minime. Quod prius ad evitabilia momenta attinet, haec sunt:

1) Tempus anni et coeli affectio. Ita propagatio morbillorum magis vere et autumno quam tempore aestatis timenda est; ita aestus humidus divulgationem pestis et typhi adjuvat. Hic ars impotens est.

2) Aetas. Neminem fugit multos morbos contagiosos et epidemicos certis vitae periodis hominem facilius corripere quam in alteris. Ita organismus infantilis propensior est ad scarlatinam, morbillos, pertussim et anginam membranaceam, quam adulorum; hi e contrario propensiores sunt ad typhum pestem, febrem flavam et Choleram, quibus infantes raro tantum adficiuntur. Senes plerisque contagiis receptivitatem prorsus nullam aut certe exiguum offerre videntur, quum homines in flore aetatis et juventutis versantes maxime propensos ad ea se praebant. Aetas igitur saepe propclivitatem ad morbos auget, itaque ad momenta pertinet quorum multis in epidemiis ratio habenda est, ni ars hic etiam nihil mutare possit.

3) Sexus. Omnino viri ad morbos typhosos

propensiores sunt mulieribus; multae epidemiae pestis et febris flavae etiam observatae sunt, quarum in decursu mulieres insigniter immunes manebant.

4) Diversitas generum hominum atque proprietates genti alicui peculiares. Ita homines generis aethiopici ad pestem admodum propensi sunt, atque omnes aethiopes hoc morbo correpti, certe fere moriuntur. Mirandum quidem est, Iudeos typhis multo rarius adfici quam alios homines, quae immunitas illorum in epidemiis pestis, typhi et dysenteriae etiam saepe observata est.

5) Constitutio corporis et temperamentum. Haec etiam maximi momenti sunt, nam certis in epidemiis praे aliis homines debiles corripiuntur, in aliis homines robusti. Ita pestis multis in epidemiis in primis homines constitutionis cachecticae et debili corripiuisse traditur, quod etiam de cholera dici potest. Omnino autem homines robustiores in plurimis epidemiis facilis in morbum incident, quam homines subdebiles. Quod ad temperamentum attinet, homines sanguinieri et cholericci et quorum temperamentum timidum est, infectioni magis obnoxii sunt, quam melancholici, phlegmatici et qui lente et aequo animo periculum exspectant.

6) Status nonnulli corporis efficaciam contagiorum etiam adjuvant. Huc referenda sunt: morbi quidam, tempus redēundis valetudinis, periodi evo-

lutionis, gravitas, puerperium, decrepiditas incipiens etc. Ita homines morbillis vel catarrhis affecti facile tussi convulsiva vel angina membranacea corripiuntur; ita convalescentes suae debilitatis causa admodum propensi sunt ad plura contagia et miasmatata; ita periodi evolutionis ad variolas proclivitatem augent et mulieres gravidae libenter in cholera pestemque incident; ita febris puerperalis tantum puerperas corripit et contagium carcinomatit citissime tempore decrepiditatis incipientis vim terribilem exserit.

7) Conditiones adversae domicilii et victus saepius etiam, ni commutari possunt, momenta inevitabilia sunt, quae adpulsus contagiorum et miasmatum adjuvant. Ita conjunctiori convictu multorum hominum loco non satis spatiose, situ insalubri domicilii eruptio et divulgatio morborum adjuvantur; ita victus tantum vegetabilibus constans, vel alioquin vitiosus accessum dysenteriae, cholerae accelerat.

8) Denique etiam munus hoc referendum est. Homines qui periculum infectionis evitare nequeunt, vel adeo perpetuo illi se offerre coguntur ut medici, curatores aegrotorum etc. multo facilius in morbum incident, quam quibus infectionem fugere licet.

Ad momenta evitabilia pertinent:

1) Conditio adversa domicilii, victus *) et potus uti vitae rationis in genere, si quidem ad arbitrium commutari possunt. Nec vero ratio vitae consueta simul cum moribus et suavitatibus ejus subito commutanda est, quum saepissime accessio morbi hoc modo adjuvatur. Nunquam enim repentina mutatio vitae jam diu consuetae vacua est ab incommodis ex illa nascientibus. Quod etiam dici potest de mutato victu potuque, quum cholera verisimiliter multis pepercisset, nisi interdicto severo omnium alimentorum vegetabilium, acidorum et fermentorum tot homines e vita longe consueta erupti essent. Sit igitur modus in rebus!

2) Nimia hominum aegrotorum vel sanorum coacervatio in locis non satis amplis ac spatiosis. Omnium momentorum, appulsus contagiorum vel miasmatum adjuvantum, hoc gravissimum est. Vitiosa conditio aëris, multitudine corrupti; motus animi deprimentes et difficultas assidue curae multorum aegrotorum praecipue in nosocomiis; causae sunt originem ducentes ex nimia hominum accumulatione, quae contagiorum et miasmatum vires terribilem in modum augent, itaque omni ratione evitanda sunt.

*) Inopia vel mala conditio victus, conjunctae cum coacervatione multorum hominum loco non satis spatiose, in primis typhi originem adjuvant.

3) Loca periculosa hominibus jam aegrotantibus et praecipue vulneratis, tempore epidemiae. Iam dudum enim observatum est, contagia et miasmata in primis in angulis valetudinariorum condensari, ita ut aegroti ibi siti certe et vehementer corripiantur ab iis. Quam ob causam nunquam lecti prope angulos nosocomiorum ponendi sunt. Periculum etiam est vulneratos tempore belli in aede fortasse collocatos in locis altius sitis depovere, illis contagio maxime obnoxia se ostendentibus. Quod partim eo interpretari potest, quod aër exhalatione aegrotorum infra sitorum corruptissimus sit, partim eo quod contagia volatilia, leviora aëre atmosphaericō, in altum tolluntur *).

4) Nimius ac immodus pavor morbi. Non raro eo moderari potest, ut rationales adhortationes et consolationes adhibeamus, timidisque demonstremus periculi descriptionem nimis auctam esse. Quod maximi semper est momenti, nam nihil ad pulsum contagiorum et miasmatum magis adjuvat quam pavor ille immodus.

*) Eisenmannus, Familie Typhus, pag. 475 hoc demonstrat. Miasmata nonnulla e contrario graviora aëre atmosphaericō esse videntur, ita ut superiores aedium partes praferenda sint, in febre flava exempli gratia. Etiam exhalationes miasmaticae febres intermittentes provocantes graviores sunt aëre atmosphaericō. Vide Eisenmannum veget. Krhnt. pag. 181.

5) Infectio. Haec saepe eo depelli potest, ut periculum fugiatur. Sani igitur, ni munus eorum contrarium postulet, quam celerime se amoveant ab aegrotis et consuetudinem directam et indirectam eorum evitent. Optimum vere est locum morbo epidemicō corruptum quam citissime relinquere.

6) Vestitus. Hic in morbis epidemicis contagiosis sine ulla dubitatione longe maximi momenti est. Non dicimus de vestitu nimis tenui vel nimis crasso, item evitando et, ut tempus anni tempesetasque poscunt, instituendo et mutando; neque etiam vestitus multitudinis rationem habebimus, ut momenti ex more inevitabilis: sed praecipue de singulorum vestitu, in primis autem illorum, qui infectionis periculum, muneris ergo, evitare nequeunt, et ciberrime consuetudini aegrotorum se offerre debent. In vestitu vero ratio habenda est:

a) temporia spatii, quippe quum interjectio quadam tempore vestes mutandae nec nimis longe gestandae sunt in corpore. Supra jam dictum est, vehiculum contagii libenter rebus quibusdam ad quas etiam vestes numerandae sunt, adhaerere. Quae adhaesio adhuc adjuvatur quadam vestium qualitate, de quibus statim agemus. Si nunc vestis quaedam per longius temporis spatium non permutata geritur, possessore ejus frequenter in locis infectis commorante; elucet hanc vestem modo prius modo serius contagio penetrari et impleri,

ita ut corpus gestatoris in contactum conjunctissimum veniat cum illo, et infectio facilius provocetur. Non solum vero vestis possessori ipsi sed etiam aliis ex tali ueste magnum damnum nasci potest, quum ex more contagium ea transferatur. Quod praeципue valet de uestitu militari et omnibus aliis cultibus huic similibus, si nec permutari nec, ut necesse est, depurgari possunt, sed indies geruntur, itaque mox contagio prorsus impleti, maximo damno sunt possessori et permultis aliis hominibus. Cultus militaris igitur apud medicos et alios qui infectionis periculo crebro se offerre debent, in primis tempore epidemiarum saevientium, saepius mutandus esset cum alio uestitu. Praeterae in uestitu ratio habenda est:

b) qualitatis pannorum, ex quo constat. Partes animales, capilli, lana, bombyx praeincipue facultate insigniuntur vehiculis contagiorum hospitium praebere. Omnes igitur uestes ex lana animali constantes uti bombycina, durantibus epidemias contagiosis improbandae sunt et prae aliis medici dehortentur ab illis necesse est. Iluc etiam referendum est, ejusmodi uestes nec nisi magna cum opera depurgari posse et facillime depurigatione corrupti.

c) Denique adhuc coloris uestitus ratio habenda est. Fugit nos, num inter colorum proprietates physicas illa etiam commemorata sit, certos colores

odores citius recipere et per longius tempus retinere quam alios. Animadvertisimus pannum laneum colore viridi nigro odorem quandam multo longius retinere quam pannum laneum griseo colore. Quam ob rem tentamia facta sunt a nobis cum pannis variis coloris et laneis et linteis atque erioxyleis, ex quibus satis intelligi potest, pannos laneos colore rubro, nigro et viridi in nigrum odores celerime recipere et longissime retinere; pannis laneis colore violaceo, griseo et albo parvam tantum proclivitatem ad odores recipiendos monstrantibus. Quod ad pannorum ipsorum qualitatem attinet, omnium illorum quibuscum tentamina fecimus, sic dictum Callicot minime aptum et propensum esse odores ducere nobis visum est; magis jam pannus linteus odores retinet et insigniter pannus laneus colore viridi nigro et pannus quidam, simul ex lana arborea et linteo constans, colore roseo, odores recepit et retinuit. — Proh dolor! non satis temporis nobis fuit haec tentamina longius et accuratius persequi; sed persuasum nobis fuit, colores lucidiores et pannos ex substantiis vegetabilibus in genere minorem proclivitatem habere ad odores, quam colores fusci et panni lanei. — Hoc jam scripto maximopere laetabamur fortuito in nova editione libri compendiarii de Physiologia auctore Bertholdo viro clarissimo, hunc invenire locum, opinionum et tentaminum nostrorum veritatem pro-

bantem *): In neueren Zeiten hat man einen merkwürdigen Einfluss der Farben auf die Riechstoffe beobachtet. So fand Stark (philos. transact. Dingler Polytech. Journ. Bd. 52 Heft 5) dass den animalischen Substanzen eine bei weitem grössere Anziehungskraft zu jenen Stoffen zukomme, als den vegetabilischen und dass diese Kraft an allen Stoffen, thierischen wie vegetabilischen Ursprungs, durch die Dunkelheit und Intensität der Farbe erhöht werde; so wie dass die Absorbtion der Gerüche durch farbige Substanzen sich nach demselben Grundsatz richtet, wie die Absorbtion des Lichtes und der Wärme. Die Abstufung ist: schwarz, roth, blau, grün, gelb, weiss **). Stark setzte verschieden gefärbte Wolle dem in mässiger Wärme sich verflüchtenden Kampfer aus und fand, dass 10 gr. schwarze Wolle um 0,3; rothe um 0,25; grüne um 0,2 und weisse um 0,1 gr. schwerer wurde. Auch ist die Anziehung und Festhaltung der Gerüche nach den verschiedenen Substanzen, ob animalisch oder vegetabilisch, verschieden; so dass 10 gr. Seide um 1,4 eben so viel Wolle um

0,5 Baumwolle aber um 0,4 gr. schwerer wird. Daher leuchtet denn der grosse Vorzug weisser Wände vor den dunklen in Hospitälern, Gefängnissen, so wie der weissen Kleidung vor der schwarzen bei Krankenwärtern etc. ein.

Quum igitur multa contagia proprio odore gaudent, atque haud dubitandum sit illum maximi momenti esse apud ea, vel adeo principium contagiosum constare ex hoc odore: facile intelligi potest, haec contagia olfactu percipienda more aliorum odorum item propensiora et aptiora esse quae ad certos colores et pannos adhaerēant: quam ob causam haec colorum et pannorum genera, quod ad vestitum attinet, evitanda sunt. Cultibus militaribus nunc praecipue ex pannis laneis constantibus atque etiam colores illos periculosos ex more monstrantibus, iterum dissuadendi sunt apud medicos et alias quibus infectionem fugere non licet.

A multis vestis e linteo cerato, ut munimentum, super usualem ornatum induenda, commendata est. Talis autem vestis non solum valde rigida et incomoda est, sed mox etiam multis rugis, sinibus et plicis coacervationem contagii tolerat et adjuvat; haec igitur vestis tantum abest ut tutetur, ut e contrario periculum infectionis et translationis contagii adhuc augeat. Linteum ceratum etiam odores longius et pertinacius retinet, quippe quod non raro est colore fusco, atque multarum rugarum,

*) Lehrbuch der Physiologie. Göttingen 1837, 2 Bd. pag. 492.

**) Secundum nostra experimenta, saltem apud pannos laneos, color viridis in nigrum odores citissime recepit et longissime retinebat; color griseus autem minimam proclivitatem ad eos monstravit.

plicarum et rigiditatis causa non sic bene et accurate lavari et depurgari potest. Etiam Neumannus prorsus improbat has vestes ex linteo cerato.

Qualitas boni et accomodati vestitus medicis aliisque, inter epidemiae tempus adhibendi, postea commemorabitur.

Caput V.

De morbis quibus prophylaxis adhibenda est.

Quod ad morbos contagiosos et epidemicos attinet, quibus prophylaxin in usum ferri oportet, hi quidem ita describendi sunt:

1) *Morbi typhosi.* Quibus adnumerandi sunt: *Typhus pestis, typhus contagiosus seu petechialis, puerperotyphus sive febris puerperalis.* Nemo negabit, hos ad typhorum contagiosorum familiam pertinere. Dubium autem est, num etiam, ut Eisenmannus facit, *gangraenam nosocomialem, anginam gangraenosam et Nomam* (traumotyphum, Garrotillo et Fegar Eisenmanni) typhorum ordinai adscribantur, quum topicum originem capiant, nec eas semper febri euidem conjunctas esse oporteat. Ubi vero difficile est, hos tres morbos alicui sequentium ordinum adnumerare, atque ubi saepius

etiam typhosum monstrant decursum, locum inter typhos tamen licet occupent. Huc etiam referenda est *pustula maligna*, quae non raro epidemice observatur, etsi non ab altero homine in alterum transferri posse videatur.

Omnes typhi principio verisimiliter originem capiunt ex adpulsibus miasmaticis; deinde autem in primis contagione divulgantur, quum miasma, illos signans jam prorsus evanuerit.

2) *Morbi miasmatico-epidemici.* Hi originem miasmati debent, nec vero contagione propagantur, sed statim evanescent, simulac miasma ipsum vires exhaustit. Quibus morbis miasmatico-epidemicis adnumeramus: *Choleram asiaticam, catarrhum epidemicum (influenzam), febrem flavam et febrem intermittentem epidemicam.* Fortasse etiam *febris sudatoria anglica* hue referenda est. Qui omnes morbi a multis pro contagiosis habentur. A re absorbit fore, controversiam nullas inceptam et ne semel quidem direntam hoc loco renovare. Quia ex causa breviter tantum dicamus ex nostra sententia morbos illos non esse contagiosos et quidem hisce ex causis: Pro primo quod ad contagionem factam attinet, nusquam facilius falli possumus, quam in morbis miasmatico-epidemicis; nam eodem momento, ubi homo sanus aegrotum reliquerit, miasma etiam in eum vim exserere potuit, ita ut infectus ab aegroto haberit possit. Pro

secundo contagionis defensores, quod ad primam eruptionem horum morborum quoquaque in loco attinet, opinionem eorum non nisi eo defendere possunt, ut contagio immensam diffusibilitatem adscribant, quo modo interpretantur, fieri posse, ut homines ab eis invicem plus mille passus remoti, nulla communicatione directa vel indirecta praecedente, simul fere vel breviter deinceps in morbum incident. Quum autem omnia contagia volatilla levitatis eorum causa in altum tolli videamus, nec in circuitum dispergi *); ex analogia hoc etiam a contagiosis cholerae, febris flavae et influenae expectandum esset. Denique etiam videmus, omnia praeisdia ad limites custodiendos instituta frustra adhiberi his morbis, dum morbi typhosi et alii contagiosi e contrario facile avertendi sunt necessariis rationibus. Sententiae vero, in epidemiis miasmaticis serius verum contagium oriri, praecipue illud momentum initiacum est, ut adeo repetita perfunctione morbi **perfecte** decurrentis, proclivitas ad eum in organismo minime hebetetur, quod apud omnes morbos contagiosos acutos universum organismum corripientes animadvertisse **).

*) Elsenmann, Familie Typhus, loco jam citato.

**) Nam iis in casibus, non raro commemoratis, ubi iidem homines peste, typho etc. bis, ter et saepius adeo affecti sunt, morbus verisimiliter perfectum decursum non fecit et crisis non sufficientibus solutus est. Quod ad

Ita homines qui jam ter quaterve febre flava vel cholera perfuncti erant, nihilominus demum mortui sunt hisce morbis.

3) *Febres exanthematicae vel febres cum generatione aliena.* His adnumeramus variolas et varietates harum, scarlatinam, morbillos et roseolam. Fortasse etiam hue referendae sunt nonnullae febres *essentiales miliariae* et *pemphigus acutus contagiosus* Willani.

4) *Inflammationes specificae.* Ad quas referimus dysenteriam, pertussim et anginam membranaceam, quamquam postremae contagiositas adhuc dubitatur. Pertussim vero inter hos morbos commemoramus, quia proximam ejus causam in inflammatione tenuissimorum ramorum respirationis nervorum constare permulti contendunt. Inflammationes autem specificas hos morbos vocamus, quem cum symptomatibus purarum phlegmatis etiam alia, illis deficientia, conjungunt.

5) *Blennorrhoeae.* Huc referendae sunt blennorrhoeae oculorum et praecipue primitiae, aegyptiaca, neonatorum et gonorrhoeica; blennorrhoea genita-

typhum adtinet, Neumannus cl. hoc etiam comprobavit. Enarrat enim se interdum homines vidiisse, qui jam in stadio congestivo typhi petechialis post criticum sudorem, diarrhoeam seu vomitum, vel adeo absque visibilibus crisis citio convaluere, semper vero etiam, occasione data, contagioni iterum subjecti erant.

lium contagiosa sive gonorrhoea; blennorrhœa tunicae Schneiderianæ et pulmonum sive phthisis pituitosa. Que postrema a plurimis quidem non contagiosa habetur; ex analogia vero aliarum blennorrhœarum contagiositas ejus minime dubitanda est. Contagium etiam, iterum ex analogia blennorrhœarum oculorum et fixum et volatile esse potest; fixum apud singulos aegrotos; volatile cum multi phthisi pituitosa adfecti in eodem cubiculo non satis spatiose, jaceant. Idem de blennorrhœis genitalium judicamus. Contagiosus denique etiam ita dictus *fluxus coeliacus* habendus est, qui nil nisi blennorrhœa inferioris intestini crassi partis et recti est.

6) *Morbi chronici, topicam originem capientes, qui vel statim initio vel serius contagium gignunt.* Huc referimus: *Scabiem, tineam et alia exanthemata contagiosa chronica; luem venereum, carcinoma, plicam polonicam, arthritidem et phthisin tuberculosam.*

Hydrophobia non commemorata est, quia nunquam epidemice observatur, nec ab altero homine in alterum transferri posse videtur.

Caput VI.

De prophylaxeos rationibus.

Morbis propter quos prophylaxis in usum servenda est nunc respectis, ad hanc ipsam revertamur, atque secundum divisionem prius institutam, simul cum rationibus et remediis ejus, primum in genere et deinde in specie pro omnibus supra nominatis morbis eam consideremus.

Quod nunc primo attinet ad prophylaxin cuncto populo adhibendam vel prophylaxin generalem, haec variis rationibus utitur, prout epidemia quaedam tantum instet vel jam invaserit. Epidemia tantum minante, praecipue discernendum est, utrum illa jam in loco vicino saeviat, vel an in regione quadam ipsa ex potentissimis nocentibus topicis eam orituram timeamus. Primum alterum casum consideremus. Prophylaxis, quod ad hunc attinet, propositum habet, generationem miasmatis impedire. Si produc-tio miasmatica proficiscitur ex motibus cosmicis seu telluricis, vim ingenii nostri fugientibus, facile intelligendum est, nos etiam nihil contra eam pollere. Quam productionem miasmatis cuiusdam etiam nec nisi postquam appulsum noxiū ejus exserere jam inceperat, agnoscimus. Si vero conditiones endemicæ et locales curam nobis injiciunt, miasma oriri posse, rationes necessariae in usum vocandae sunt. Ad quas conditiones numerandae: aquae stag-

nantes putridae et aliae vires nocentes endemicae; immunditia in genere, negligent tractatione materiarum corruptarum, putrescentium et foetidarum ac locorum sepulcris inservientium; nimia condensatio multorum hominum in locis non satis spatiose. Quae potentiae nocentes partim politia medica summa diligentia quam celerrime removendae sunt; partim miasma fortasse jam ortum, sed adhuc latens (si hoc verbo uti nobis licet) rationibus aërem depurgare potentibus et in sufficiente extensione adhibendis, delendum est. Ad quas rationes numerandae sunt: institutio magnorum ignium, clara flamma comburentium, stramine vel ligno sieco prope loca suspecta subjiciendorum, quibus vehementes aëris motus giguantur et miasma partim dispergitur, partim vi ignis chemice et dynamice deletur; — deflagrationes materiarum multum fumi gignentium, exempli gratia ligni et stramenti humidi, picis liquidae, quum multa miasmata fumo extingui videantur; — deflagratio majorum pulveris pyri quantitatem, qua re aëris motus gignitur et simul magnus ignis multusque fumus provocatur; — sparsio magnarum quantitatum calcis vivae, non solum acidum carbonicum sed etiam humida quaeque ex aëre insugentis, itaque verisimiliter electricitatem ejus indirecte mutantis, simul vero etiam exhalationibus suis miasmati inimiae^{*)}.

^{*)} Eisenmanni, Familie Typhus. Erlangen 1835.

Quae omnes rationes prope loca suspecta et in aperto et in cubiculis adhibendae sunt. In cubiculis et domibus praeterea etiam spiracula, fumigationes cum corporibus halogenatis, ammonio et acidis in usum ferenda sunt^{*)}). Quac fumigationes hoc modo instituuntur. Ad provocandos vapores chlori, sat est, si plura parum profunda vasa, calce chlorata humectata impleta, apponuntur. Quo major superficies aëri exposita calcis chloratae, eo vehementiores vapores. Melius adhuc est cubiculum cum aqua calcar. chlorat. conspergere. Stahl mixtum ex duabus partibus calcariae chloratae et duabus partibus kali sulphurici aciduli, paululum inhumigatum apponere suadet. Bischoff laudat fumigationes Guyton-Morveauianas, quas hoc modo provocat. Cubiculo quindecim vel viginti pedum quadratorum praescribit mixtum pulveratum ex dr. 1½ mangani hyperoxydati et dr. 2 natrii chlorati, quod in duas partes aequales dividitur et cum duobus vasis parvis nec profundis in angulos ex adverso sitos cubiculi ponitur, quo facto mixtum cum dr. 1 acid. sulph. dil. perfunditur ac peragitatur. Tales fumigationes Bischoff ter quotidie instituit. Ad provocandos vapores bromae vel iodae jam satis est, haec corpora elementaria pura

^{*)} Etiam exhalatio camphorae magna vi desiniente gaudere dicitur.

in parvis non profundis vasis exponere. Fumigationes nitricae Stahlo auctore inhumigatione mixti ex duabus partibus nitri et quatuor partibus kali sulphur. acid. lignuntur. Vapores chlorato-nitrosi qui odorem amoenum et valde refrigerantem habent, atque contagia adhuc melius quam chlorum purum decomponere videntur, inhumigatione mixti ex duabus partibus calcariae chloratae, duabus partibus nitri et sex partibus kali sulph. acid. provocantur. Reider *) in primis laudat vapores aquae Javelli, (eau de Zavelle à base de soude) quae solutione natri subcarb. et calcariæ chlorat. in aqua adipiscitur, eo etiam modo, ut chlorum purum in solutionem natri subcarb. immittatur. Quo liquore cubicula conspergantur. Huc etiam pertinent fumigationes nitricae Smithii, e nitro et acido sulph., quae organis respirationis non sic molestiae esse dicuntur, quam fumigationes chloratae. Vapores acetici provocantur perfusione sachari saturni unc. $\frac{1}{2}$ cum acid. sulph. concentr. et aquae aa dr. 3. Etiam notissimum acetum aromaticum (vinaigre de quatre voleurs) ad cubicula conspergenda in usum vocari potest. Si vapores ammonii adhibere volumus, aut mixtum e sale ammoniaco et calce viva ponimus, aut cubiculum cum liquore ammon. caust. consper-

ginus. Quae omnes fumigationes contagia et miasmata chemice delere videntur, et variis diei temporibus atque nocte etiam instituantur. In morbis contagiosis vero manc praeципue non negligendae sunt, ut contagium, durante nocte coacervatum, extinguitur; in morbis miasmaticis contra vesperi in primis, hora circiter post solis occasum et nocte adhibendae sunt, ubi vapores miasmatici hoc tempore praeincipue noxiā viam exserunt, qua de re postea adhuc agemus.

Certe etiam utile est, cubiculi parietes quam saepissime soluta calce dealbari jubere. Nam exhalationes calcis multa miasmata et contagia, ut videtur, decomponunt *). Nec contra dici potest, humiditatem hac ratione ortam aegrotis vel aliis in cubiculo noxae esse debere; morbi enim catarrhales et rheumatici ex humiditate nascentes, minus periculosi sunt, quam typhi minantes.

Denique remediis aërem depurgantibus adhuc carbo vegetabilis adnumerandus est, quum maxima vi gaudet odores cuiuslibet naturae delendi, itaque exhalationes foetidas in valetudinariis aliisque locis hominibus impletis certe extinguat. Odores pertinacissimi, aliis remediis frustra jam oppugnati, carbonis usu celerrime cedunt. Erdmannus cl. vir

*) Reider, Untersuchungen über epidemische Sumpfseifer. Leipzig 1829.